
Regione Piemonte           Provincia di Alessandria 
 

U N I O N E    C O L L I N A R E 
T E R R E   D I   V I G N E T I   E   P I E T R A   D A   C A N T O N I 

Unione di Comuni costituita da 
ROSIGNANO MONFERRATO – SAN GIORGIO MONFERRATO - CELLA MONTE – OTTIGLIO – 

FRASSINELLO MONFERRATO  
 

VERBALE   DI   DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA DELL’UNIONE  N.3   

 
OGGETTO:  APPROVAZIONE RIACCERTAMENTO ORDINARIO RESIDUI 2017 
 
 
L’anno 2018 il giorno 20 del mese di Giugno alle ore 18.00 nel COMUNE  di ROSIGNANO 
MONFERRATO, si è riunita la Giunta dell’Unione.   
 
All’inizio della trattazione dell’argomento di cui all’oggetto risultano presenti: 

 
 
 
 

 
COGNOME                               NOME 

 

 
 

 

 
PRESENTE 

 
 
1 

 
ANDREONE                                Marco 

 
Presidente 

 
SI 

 
2 

 
CHIESA                                  Cesare 

 
Assessore 

 
SI 

 
3 

 
DALLERA                                Pietro 

 
Assessore 

 
SI 

4 SCAGLIOTTI                        Claudio       Assessore          SI 

 
5 

 
BARBERIS                               Franco 

 
Assessore 

 
SI 

 
6 

 
DEVASIS                                Maurizio 

 
Assessore 

 
SI 

  
Totale Presenti 

  
6 

 
 
 
Presiede il Signor Marco ANDREONE. 

 
Partecipa il dottor Armando ORCIUOLI, Segretario Comunale-Segretario dell’Unione, che 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
La seduta è legale.  
 
Il Presidente pone in discussione l’argomento in oggetto. 
 

 
 



 
LA GIUNTA DELL’ UNIONE 

 
PREMESSO che: 
� con Decreto Legislativo n. 118 del 23/06/2011, recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali 
e dei loro organismi, sono stati individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento 
della finanza pubblica ai sensi dell’art. 117, comma 3, della Costituzione; 

� ai sensi dell’art. 3 del sopra citato D.lgs. n. 118/2011, le Amministrazioni pubbliche devono 
adeguare la propria  gestione ai principi contabili generali e di competenza finanziaria; 

� con D.P.C.M. del 28.12.2011, a decorrere dal 1° gennaio 2012, è stata avviata la 
sperimentazione, della durata iniziale di due esercizi finanziari ed estesa dall’art. 9 comma 4 
del D.L. 102/2013 ad un ulteriore esercizio, avente ad oggetto i sistemi contabili e gli schemi di 
bilancio degli Enti Locali e dei loro organismi strumentali;  

 
RICHIAMATO l’art. 3, comma 4, del D.lgs. n. 118/2011 che stabilisce: “Al fine di dare attuazione 
al principio contabile generale della competenza finanziaria enunciato nell’allegato 1, gli enti di cui 
al comma 1 provvedono, annualmente al riaccertamento dei residui attivi e passivi, verificando, ai 
fini del rendiconto, le ragioni del loro mantenimento. Possono essere conservati tra i residui attivi le 
entrate accertate esigibili nell’esercizio di riferimento, ma non incassate.  Possono essere conservate 
tra i residui passivi le spese impegnate, liquidate o liquidabili nel corso dell’esercizio, ma non 
pagate. Le entrate e le spese accertate e impegnate non esigibili nell’esercizio considerato, sono 
immediatamente reimputate all’esercizio in cui sono esigibili. La reimputazione degli impegni è 
effettuata incrementando, di pari importo, il fondo pluriennale di spesa, al fine di consentire, 
nell’entrata degli esercizi successivi,  l’iscrizione al fondo pluriennale vincolato a copertura delle 
spese re imputate. La costituzione del fondo pluriennale vincolato non è effettuata in caso di re 
imputazione contestuale di entrate e di spese. Le variazioni agli stanziamenti del fondo pluriennale 
vincolato e agli stanziamenti correlati, dell’esercizio in corso e dell’esercizio precedente, necessarie 
alla  re imputazione delle entrate e delle spese riaccertate sono effettuate con provvedimento 
amministrativo della giunta entro i termini previsti per l’approvazione del rendiconto dell’esercizio 
precedente. Il riaccertamento ordinario dei residui è effettuato anche nel corso dell’esercizio 
provvisorio o della gestione provvisoria. Al termine delle procedure di riaccertamento non sono 
conservati residui cui non corrispondono obbligazioni giuridicamente perfezionate.”;               
 
RITENUTO pertanto necessario procedere al riaccertamento dei propri residui attivi e passivi al 
fine di consentire la prosecuzione delle procedure di spesa in corso, mediante il loro riaccertamento 
e reimputazione agli esercizi futuri e la necessaria costituzione del Fondo pluriennale vincolato, 
nonché la loro eventuale eliminazione; 
 
RILEVATO che il Responsabile del servizio finanziario ha condotto una approfondita analisi allo 
scopo di riallineare i valori degli accertamenti di entrata e degli impegni di spesa alla normativa di 
cui al D. Lgs. n. 118/2011, così da fornire una situazione aggiornata della consistenza della massa 
dei residui provenienti dalla gestione di competenza dell’esercizio 2016 e degli esercizi precedenti; 
  
VISTO il parere favorevole della Responsabile del servizio  Finanziario in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile dell’atto reso ai sensi dell’ 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO il D.lgs. 118/2011; 
 
A VOTI  favorevoli a maggioranza, ( astenuti Scagliotti e Dallera) espressi nelle forme di legge; 
 



DELIBERA 
 

1) di approvare le risultanze del riaccertamento  ordinario dei residui attivi e passivi di cui all'art. 
3, comma 4, del D. Lgs. n. 118/2011, come modificato dal D. Lgs. n. 126/2014, relativi al 
consuntivo 2017, come risulta dagli allegati che costituiscono parte integrante del presente 
provvedimento; 

2) di  costituire il Fondo Crediti Dubbia esigibilità di parte corrente per € 5.020,00; 
3) determinare di approvare le economie risultanti dal riaccertamento straordinario;  
4) di trasmettere il presente provvedimento per le risultanze finanziarie al Tesoriere Comunale; 
5) di dichiarare, con votazione separata  favorevole a maggioranza ( astenuti Scagliotti , Dallera) 

resa nelle forme di legge, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134 – comma 4 – del D.lgs. 267/2000. 

 
Di dichiarare, con votazione separata unanime favorevole resa nelle forme di legge, la presente 
deliberazione immeditatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. n. 267/2000. 

 
 
 
 
Il presente verbale previa lettura viene approvato e sottoscritto 
 
 



 
Il presente verbale previa lettura viene approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO 
(Sig. Marco ANDREONE)      ( Dr. Armando Orciuoli) 
 
 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

                   (Art. 124 Del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 – Art. 32, comma 1, Legge 18.06.2010, n. 69) 
 
Si certifica che copia del presente atto viene pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Ente sul 
sito web istituzionale, per quindici giorni consecutivi a partire da oggi. 
 
Lì,  
 
           IL SEGRETARIO 
                      (Dr. Armando Orciuoli) 
 
 
 
 
 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 
La deliberazione è divenuta esecutiva il giorno__________________ ai sensi dell’art. 134, comma 
3, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267. 
Lì, 
 
          IL SEGRETARIO 

( Dr. Armando Orciuoli) 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
U N I O N E    C O L L I N A R E  

 
T E R R E   D I   V I G N E T I   E   P I E T R A   D A   C A N T  O N I 

 
 

Unione di Comuni costituita da  
Rosignano Monferrato, San Giorgio Monferrato, Cella Monte, Ottiglio e Frassinello Monferrato, 

Camagna Monferrato   
  
 

 
§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§ 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE 
ISCRITTA ALL’ORDINE DEL GIORNO DEL 20/06/2018 

 
 
OGGETTO:  APPROVAZIONE RIACCERTAMENTO ORDINARIO RESIDUI 2017 
 

 
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA/CONTABILE (Art. 49, 1° comma D. Lgs. 267/2000)  
Favorevole.  
         IL SEGRETARIO 
         ( dott. Orciuoli Armando) 
 
 
 
 
 
 
 


